Postrema classis puerorum est, quos in odio Christi occisos populi pietas beatificari, vel canonizari petat.

Nunc solius Romanorum Pontificis est cultus publici concessio, Beatiificatio, & Canonizatio.

S. 21. Postremam classem illi pueri constituant, quibus in odium Jesu Christi adempta est vita, quorumque cultus expeditur per formale vel æquipollente Beatiificationem; quam denique, quoties nil aliud obstat, potest, ac etiam solet consequi formalis Canonizatio. Superlus dictum est, Romanos Pontifices suam auctoritatem in Canonizationibus semper interposuisse, etiam tum cum de ea Canonizatione agebatur, qua siebat ex introducto in unam Diocesis cultu, qui deinde in aliam, & postremo in universum Orbe propagabatur. Nunc vero addimus, ab Alexandro III. inventam fuisse, firmiterque statutam disciplinam, juxta quam solius Romanii Pontificis est, in peculiari unoquaque loco, & in singulis totius Orbis Diocesis cultum indulgere, vel approbare. Hujusc Constitutionis fundamenta, rationesque deprehendere est ex *prælicito Nostro lib. 1. cap. 10. num. 3. & seq.*, & ex iis, que ibi latiori calamo adducuntur, inferre licet, non solum Romani Pontificis præcipuum esse, quemadmodum semper fuit, cultum in universa Ecclesia vel Martyribus, vel Confessoribus præcipiendo assertere, in quo, uti sepe dictum, sita est Canonizatio, verum etiam permittendo, indulgere, ut aliqua in Civitate, vel Diocesi, categorice definitis locis, religioso cultu honoretur aliquis Dei Servus Confessione, vel Martyrio conspicuus, qua in re constituitur Beatiificatio. Ex

quie de' SS. Innocenti di Betlemme, continuamente si pongono negli Altari le Reliquie de' fanciulli martirizati per la Fede di Cristo, le Offa de' quali si estraggono dai Cimiterj di Roma colla precedenti figure divise del martirio. Come si è veduto, nel Cimiterio di Gordiano furono ritrovate le Offa di un fanciullo Doroteo coll'iscrizione del nome, e col vaso di sangue; e le Ceneri, ed Offa del Bambino coll'iscrizione furono mandate alla Città d' Anagni, per esser collocate nella Chiesa de' SS. Colmo e Damiano, come atesta il Boldetti nella sua citata *Opera* alla pag. 344, ove alla pag. 345. riferisce, che nello stesso Cimiterio di Gordiano fu ritrovato il Corpo di Decenzio fanciullo d'anni cinque col nome proprio, e col vaso di sangue, e che fu collocato nella Cappella del Rofario della Chiesa di S. Sabina su l'Aventino. Se la cosa non fosse notoria, e quotidiana, si potrebbe comodamente fare un elenco d'esempli delle Reliquie di questi fanciulli collocate nelle Chiese; ma non essendovi chi non sia informato di questa disciplina, ben volentieri tralascieremo il radunare altri esempi, e conchiuderemo il discorso appartenente a questa terza classe, col dire, che hanno i fanciulli in essa annoverati il culto pubblico nelle Chiese, ove le loro Reliquie sono collocate, con plenario consenso, ed approvazione della Santa Sede; la quale ripone il fondamento della sua concessione ne' segni indubbi del Martirio ritrovati ne' loro Sepolcri; ma che non per questo può dirsi, ch'essi siano stati formalmente canonizzati, prendendo la Canonizzazione, come si dee prendere, per una sentenza del Romano Pontefice, che ingiunge per via di precesso il culto nella Chiesa universale. Del culto, che si presta alle predette Reliquie, benché per lo più senza l'Officio e Messa, si è da Nostro discorso nella nostra *Opera de Canonizat. Sanctorum* lib. 4. part. 2. cap. 28. ove sono stati riferiti i fondamenti di questa pratica; ed al lib. 1. cap. 38. num. 3. e seq. non si è lasciato di riferire quanto riguarda l'Officio e la Messa, da recitarsi e celebrarsi nella Chiesa universale, quando si discorre dei Canonizati con formale, o equipollente Canonizzazione.